
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Г Л А В Ы 
 

31.03.2017                                                                                       №  249 

      

  
О проведении конкурса на лучший эскиз проекта  

памятного (мемориального) объекта детям войны 

 

 

 На основании Устава муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области и в целях патриотического воспитания 

граждан, сохранения   памяти  о подвигах и трудовой доблести  детей  во время 

Великой Отечественной войны  п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести конкурс на лучший эскиз проекта памятного (мемориального)     

объекта детям войны (далее - Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса на лучший эскиз проекта 

памятного (мемориального) объекта детям войны согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию  в средствах 

массовой информации и размещению на сайте администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по строительству, архитектуре и 

муниципальному имуществу. 

 

 

 Глава  города              Н.Н.Балахин 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          Приложение № 2 

к постановлению главы  

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 

от  31.03.2017  №  249 
  
 

СОСТАВ 

конкурсной  комиссии  

 

Балахин 

Николай Николаевич 

- глава муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, председатель 

комиссии; 

Грязнова 

Светлана Максимовна 

- заместитель главы администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области по строительству, 

архитектуре и муниципальному имуществу, 

заместитель председателя комиссии; 

Члены конкурсной  комиссии: 

Кабанова 

Оксана Николаевна 

- заместитель главы администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области по общим вопросам, 

начальник управления делами и кадрами; 

Кустарова 

Валентина Анатольевна 

- председатель комитета по культуре и туризму 

администрации муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области; 

Макарова 

Глафира Михайловна 

- член общественной организации «Дети войны»     

г. Гусь-Хрустальный и района; 

Соколова  

Галина Евгеньевна 

- председатель общественной организации «Дети 

войны» г. Гусь-Хрустальный и района; 

Спихина 

Татьяна Дмитриевна 

- председатель Совета ветеранов войны, труда и 

Вооруженных сил г.Гусь-Хрустальный; 

Сметанкина 

Светлана Глебовна 

- заместитель главы администрации по экономике и 

инвестициям; 

Тишкина 

Инна Борисовна 

- заместитель главы администрации по социальным 

вопросам; 

Фролкин 

Сергей Александрович 

- внештатный корреспондент Ассоциации «НП 

«Редакция газеты «Гусевские вести»; 

Филатова 

Людмила Сергеевна 

- заведующий отделом архитектуры и строительства 

МКУ «УИЗА»; 

Хлепенкова 

Наталья Евгеньевна 

- начальник управления делами и кадрами, 

заведующий отделом организационно-контрольной 

работы администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный 



Владимирской области; 

Чудакова 

Лидия Александровна 

- заместитель председателя общественной 

организации «Дети войны» г. Гусь-Хрустальный и 

района; 

Шумник 

Алексей Ипполитович 

- директор МКУ «СЕЗ» г. Гусь-Хрустальный. 

 

 

 

                                                              

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                 Приложение № 1 

к постановлению главы  

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 

от 31.03.2017  №  249 

 

 

Положение о проведении конкурса эскизного проекта памятного (мемориального) 

объекта детям войны 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

        1.1. Конкурс на лучший эскиз проекта памятного (мемориального) объекта 

детям войны проводится в целях патриотического воспитания граждан, 

сохранения памяти о подвигах, трудовой доблести детей войны во время Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг.  

       1.2. Организатором Конкурса является администрация муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области, общественная 

организация «Дети войны» города Гусь-Хрустальный и района.  

        1.3. Изготовление и установка памятного (мемориального) объекта по итогам 

Конкурса предполагается за счет привлеченных средств.  

 

2. ЦЕЛЬ КОНКУРСА 

       2.1. Выявление в условиях конкурсной состязательности лучшего эскиза 

проекта памятного (мемориального) объекта детям войны, в виде памятника, 

монумента, скульптурно-декоративной или иной конструкции, который отличался 

бы архитектурно-художественной красотой, узнаваемостью, авторской новизной, 

был технологически прост, быстр и экономичен в изготовлении, транспортировке 

и установке.  

       2.2. Увековечивание в архитектурно-художественном облике города Гусь-

Хрустальный памяти о подвигах детей в годы Великой Отечественной войны 

1941-1945 гг. 

       2.3. Повышение активности населения города.  

 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

       3.1. В Конкурсе могут принимать участие граждане Российской Федерации, 

независимо от возраста, национальности, образования, места проживания, 

социального статуса или профессии.  

 

4. ФУНКЦИИ ОРГАНИЗАТОРА КОНКУРСА 

      4.1. Организатор Конкурса выполняет следующие функции: 

- подготовка и обеспечение проведения Конкурса;  

- прием заявок и работ участников;  

- формирование комиссии; 

- информационное сопровождение Конкурса.  



5. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

      5.1. Срок подачи заявок на Конкурс до 01.06.2017 года. 

      5.2.Участники подают конкурсный пакет, состоящий из следующих 

документов: 

 - заявка с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения автора (авторов), 

места работы и должности, почтового адреса и телефона, электронной почты; 

 - эскиз Памятника (принимаются работы на бумажных носителях, стандартный 

лист формата А4, выполненные в любой технике (акварель, карандаш, 

компьютерная графика и др.);  

- проекции Памятника с указанием размеров; 

- макет Памятника (по усмотрению автора);  

-пояснительная записка с описанием Памятника (указываются размеры 

памятника, материал из которого планируется изготовление будущего Памятника, 

другие материалы, позволяющие раскрыть замысел автора проекта подробней, 

предполагаемое место установки; по желанию описывается комплексное 

благоустройство прилегающей к памятнику территории, предлагаемые 

пояснительные надписи (текст). 

       Работы, содержащие изображения торговых марок или элементы, которые 

охраняются авторскими правами, не принимаются.  

       5.3. Заявки на Конкурс направляются участниками Конкурса по адресу: 

Владимирская область, г. Гусь-Хрустальный, ул. Калинина,д.1, кабинет № 48.  

       5.4. Факт направления автором или авторским коллективом проекта на 

Конкурс означает согласие с условиями проведения Конкурса, установленными 

настоящим Положением.  

       5.5. Все эскизы, представленные на Конкурс с несоблюдением сроков и 

формата представления материалов, не допускаются к участию в Конкурсе.  

       5.6. Эскизы могут быть возвращены авторам по их требованию, но не 

позднее, чем через 30 дней после подведения итогов Конкурса.  

       5.7. Участник Конкурса несет все расходы, связанные с подготовкой 

конкурсной заявки и участием в Конкурсе, самостоятельно. 

       5.8. В случае , если на участие в Конкурсе подана только одна заявка или не 

подано ни одной заявки, конкурс признается несостоявшимся. 

 6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ  

       6.1. Работы, представленные на Конкурс, оцениваются в соответствии со 

следующими критериями:  

       Соответствие целям и задачам конкурса;  

       Качество исполнения;  

       Эстетичность восприятия;  

       Оригинальность решения;  

       Социально-культурная значимость; 

       Возможность реализации проекта (финансовая реальность проекта);                     

Архитектурно-художественные достоинства;  

       Идейно-художественная значимость композиции;  

       Гармоничное сочетание памятника с прилегающей территорией и 

окружающей средой. 



 7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ  

        7.1. Заседание комиссии по рассмотрению конкурсных работ и подведению 

итогов Конкурса проводится в течение 5 дней после окончания срока подачи 

конкурсных работ.  

        7.2. Заседание комиссии считается правомочным при наличии не менее 2/3 

его списочного состава.  

        7.3. Результаты конкурса определяются на основании оценочных листов, 

оценка по 5-ти балльной системе за каждый из критериев. Подсчет баллов 

проводится секретарем комиссии. Победители Конкурса определяются на 

основании решения Организатора по сумме баллов по итогам рейтингового 

голосования. 

         7.4. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

председателем, секретарем и членами комиссии, принимавшими участие в 

заседании. 

         7.5. Информация о результатах Конкурса размещается на сайте 

администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области и в средствах массовой информации.  

 

8. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 

         Победителям и участникам  конкурса вручаются Дипломы от имени 

Организатора. 

 

 


